exornatio, Ausbildung: I. (genus) exornationis; quae, quia in laudationes maxime conferunt, proprium habet iam ex eo nomen; part or 10. — II. confero: f. I. illud superius exornatio dicitur; part or 69. — III, 1. (beneficia) vera an falsa quādam || falsa, quanam || exornatione honestentur;

iuv II 112. — 2. inventa exponentur simpliciter sine ulla exornatione; inv II 11.

exornator, Ausschmücken: ceteri non exornatores rerum, sed tantum modo narratores fuerunt; de or II 54.

exorno, ausschmücken, aufpußen: nisi eum mulieres exornatum ita reprehendissent; har resp 44. cum sui facti rationem et aequitatem causae exornaverit; inv II 138. qua (varietate) caelum et terras exornatas videmus; nat I 22. ad inlustrandam atque exornandam orationem; de or III 152. rationem: i. aequitatem. terras: j. caelum. exornat ample triclinium; Ver IV 62.

exoro, anflehen, durch Bitten bewegen: I. nec exorari fas est; Quir 23. — II. ipsum sapientem exorari et placari; Muren 63. — III. qui hominem avarissimum exoraret, sestertium bis milien n'e contemneret; Rab Post 21. me frater exoravit, ut hue secum venire; de or II 14.

exorsus, Anfang: quoniam is est exorsus orationis meae; imp Pomp 11.

exortus, Aufgang: qui exortus quoque die signi alicuius aut qui occasus futurus sit; div II 17.

exostra, Bühnenerhöhung: quibuscum iam in exostra helluatur; prov 14.

exotericus, volkstümlich: quos (libros Aristoteles, ἔξοτεροις || exotericos || vocat; A IV 16, 2.

expect — *f. expect*

expedio, lösen, frei machen, in Bereitschaft legen, entwirken, abmachen, erledigen, zu statten kommen, nügen, part. frei, unbhindert, tampfbereit: I. 1. ut aratoribus tamen arare expediret; Ver III 43. — 2. bonus expedit salvam esse rem publicam; Phil XIII 16. — 3. (sapientem) nihil facere, nisi quod expedit; Tusc III 51. — II. Q. Varius verbis expeditus; Bru 221. obviam fit ei Clodius expeditus; Milo 28. si me expediero; ep IX 19, 2. peto a te, ut honoris mei causa eum (Hippian) expediatis; ep XIII 37. si, quae volo, expeditio; ep VII 3, 6. haec omnia vobis sunt expedienda; ep XII 1, 2. ea sunt ad explicandum expeditissima; Q. fr 14, 3. ex hac ad inveniendum expedita Hermagorae disciplina; Bru 263. quem ad modum expediā exitum huius institutae orationis; ep III 12, 2. peto a te, ut eius negotia explices et expediā auctoritate et consilio tuo; ep XIII 26, 2. dum hic nodus expediatur; A V 21, 3. pecunia expeditissima quae erat, tibi decreta est; ep XI 24, 2. ex ceteris generibus tunc pecunia expeditetur, cum . . . fr E V 8. Balbi tarditatem vicit expediens conficiendisque rebus; Bru 154. cum illam viam sibi videant expeditorem ad honores; Flac 104. virgas expediti iubet; Ver V 161. — III. 1. aut expeditis nos omni molestia aut eris participes; A II 25, 2. — 2. quod te in tanta hereditate a b omni occupatione expeditisti; A III 20, 2.

expedit, leicht, ohne Schwierigkeit: ex quo (loco) te, quocumque opus erit, facillime et expeditissime conferas; ep IV 20, 2. C. Censorinus, quod proposuerat, explicans expedit; Bru 237. ut expeditis ratio tradatur; inv II 158.

expeditio, Feldzug: ut in expeditionem exercitum educeret; div I 72.

expello, fortreiben, treiben, vertreiben, austreiben: expulsi bonis omnibus; Ver II 62. Catilinam verbis et paene imperio ex || imperio || urbe expulisse; Muren 6. cum M. Bibulum foro expulisses; Vatin 22. quod me domo mea expulisti; Piso 16. non expulsi, sed evocati ex patria; A VIII 2, 3. (civis) erat expulsus sine iudicio, vi, lapidibus, ferro; Sest 53. classem pulcherrimam in litus expulsam; Ver V 91. mitto expulsam ex matrimonio filiam; Cluent 188. in regibus expellendis; of III 40. socerum fluctibus rei publicae expulsum; Sest 7. Dionysius tyrannus Syracusis expulsus Corinthi

pueros docebat; Tusc III 27. haec tanta virtus ex hac urbe expelletur? Milo 101.

expendo, abwägen, erwägen, prüfen, zählen, erdulden: I. nec inveniet (orator) solum, quid dicat, sed etiam expendet; orat 48. — II. profert alter, opinor, duobus versiculis expensum Niciae; ep IX 10, 1. non tam ea (argumenta causarum) numerare soleo quam expendere; de or II 309. in dissensione civili expendendos cives, non numerandos puto; rep VI 1. tabulas, in quibus sibi expensa pecunia lata sit acceptaque relata; Caecin 17. »Prometheus (cluet) poenas Iovi fato expendisse supremo«; Tusc 23. quodsi mihi expensa ista HS c tulisses; ep V 20, 9. testem diligenter expenditis; Flac 12.

expergefacio, erwecken: si forte expergefacere te posses; Ver V 38.

expergiscor, erwachen: cum Alexander expergescor narrasset amicis somnum; div II 135. si dormis, expergiscere; A II 23, 3. cum simul cum sole expergescor essem; A XIII 38, 1.

experiencia, Verjuch: 1. experientia patrimonii amplificandi labentem except; Rab Post 43. — 2. aegritudinem suscipere pro experientia, si quid habere velis; Tusc IV 56.

experimentum, Beweis: hoc maximum est experimentum hanc vim esse positam in cogitatione diurna; Tusc III 74.

experior, erfahren, durchmachen, kennen lernen, versuchen, erproben, geltend machen, gerichtet verfahren, part. unternehmend, tätig: I. 1. quae (temporum varietates) etsi nobis optabiles in experiendo non fuerunt, in legendu tamen erunt iucundae; ep V 12, 4. — 2. dicam non tam doctus quam expertus; de or II 72. iudicio gravi experiri nolebas? Q Rosc 25. omnia dico expertus in nobis; Planc 22. quid, quod ne cum iis quidem expertus es? fr A VII 15. Nympha, experientissimus ac diligentissimus arator; Ver III 53. vir fortis et experiens; Cluent 23. — II. 1. numquam se coepisse de tantis iniuriis experiri; Cael 20. — 2. nec reliqui minus experti sunt, quid efficere possent; orat 5. — 3. experiar equidem [illud], ut ne Sulpicius plus quam ego apud te valere videatur; de or II 16. — 4. quoniam in pecunia tantum praesidium experiat esse; Ver pr 8. — III. quod ipsi experti non sunt, id docent ceteros; de or II 76. par est omnes omnia experiri, qui res magnas concupiverunt; orat 4. cum eos (amicos) gravis aliquis casus experiri cogit; Lael 84. datum tempus, in quo amorem experiri tuum; A XVI 16, 10. qui ad constitutum experiundi iuris gratia venissent; Caecin 33. visne fortunam experiri meam? Tusc V 61. industriam non sum expertus; Bru 280. te arbitror malle ipsum tacere quam taciturnitatem nostram experiri; Bru 231. quorum (magistratum) voluntatem in supplicatione sum expertus; A VI 7, 2.

expers, unbeteiligt, ohne Anteil, entbehrend, frei, ledig: I. per quem (locum) oratio ad mutas et expertes animi res referetur; inv I 109. me expertem belli fuisse; A VIII 9, 1. nos expertes sui consilii (Pompeius) relinquebat; A VIII 8, 1. quasi corporis simus expertes; Ac II 139. M. Antonium omnino omnis eruditio expertem atque ignorantem fuisse; de or II 1. hunc nullius laboris, nullius obsessionis, nullius proelii expertem fuisse; Balb 6. nt nemo in perpetuum esse posset expers mali; Tusc III 59. obsessionis, proelii: j. laboris. sunt (ferae) rationis et orationis expertes; of I 50. te omnium periculorum video expertem fore; ep IV 14, 4. eos expertes esse illius prudentiae, quam sibi asciscerent; de or I 87. rationis: j. orationis. id quod necesse fuit || ab || hominibus expertibus veritatis; de or II 81. — II. quinque reliquis motibus orbum eum (mundum) voluit esse et expertem; Tim 36. — III.

per triennium soli vacui, expertes, soluti ac liberi fuerunt ab omni sumptu, molestia, munere; Ver IV 23.

expeto, eritreben, begehen, trachten, verlangen, fordern: I. qui ignoret extremum expetendi; Ac II 29. — II. 1. vincere illi expetunt; Phil XII 9. — 2. dum nostram gloriam tua virtute augeri expeto; Q fr I 1, 2. — III. qui (Antonius) maxime expetebatur; Bru 207. quae vulgo expetenda atque optabilia videntur; de or I 221. illa non dico me expetere, sed legere, nec optare, sed sumere; fin IV 72. cupiditas avide semper aliquid expetens; Tusc IV 36. si nulla caritas erit, quae faciat amicitiam ipsam sua sponte expetendam; fin II 83. caudem illi civium, vos servitatem expetistis; Piso 15. quod (commodum) expetitum dicatur; inv II 26. nihil (natura habet), quod magis expetat quam honestatem, quam laudem, quam dignitatem, quam decus; Tusc II 46. si pecunia tanto opere expetitur, quanto gloria magis est expetenda! de or II 172. honestatem, laudem: f. decus. et virtutes omnes et honestum illud per se esse expetendum; fin V 64. cuius (Erechthei) etiam filiae cupide mortem expetiverunt pro vita civium; Tusc I 116. pecuniam: f. gloriam. a me poenas expetistis; Piso 16. cum redditum nostrum in gratiam uterque expetisset; ep III 10, 8. quae (prudentia) est rerum expetendarum fugiendarumque scientia; of I 153. hanc (sapientiam) qui expetunt, philosophi nominantur; of II 5. servitatem: f. caudem. cum virtus maxime expetatur; Tusc III 47. f. honestum. ea omni vita illam vitam magis expetendam non esse, sed magis sumendam; fin IV 20. ut probet voluptatem natura expeti; fin II 32. — IV. quo tempore me augurem a toto conglegio expetitum nominaverunt; Phil II 4. unum ab omnibus ad id bellum imperatorem deposci atque expeti; imp Pomp 5.

expiatio, Sühnung: I. scelerum in homines atque in deos inpietatum || inpietatum nulla expiatio est; leg I 40. — II. quibus dis violatis expiatio debeatur; hac resp 21.

expilatio, Beraubung, Ausplündierung: I. hinc fura, peculatus, expilations direptionesque sociorum et civium (nascuntur); of III 36. — II. hunc in fanorum expilationibus adhibebat; Ver III 23.

expilator, Ausplünderer: cum domus hospitem, non expilatorem recepit; Q fr I 1, 9.

expilo, berauben, ausplündern: a quibus expilati sumus; de or III 123. si socios spoliias, aerarium expilas; par 43. Cibyrae cum in suspicionem venissent suis civibus fanum expilasse Apollinis; Ver IV 30. quem ad modum regem ex provincia spoliatum expilatumque dimitteret; Ver IV 63.

expingo, stürzen: quae regio, quae ora, qui motus hominum non ita expictus est, ut . . ? Tusc V 114.

expio, versöhnen, führen, entzündigen, büßen, strafen: sine illius || ullis || suffimenti expiati sumus; leg I 40. expiandum forum ab illis nefari sceleris vestigiis esse; Rabir 11. a me poenas expetistis, quibus coniuratorum manes mortuorum exparietis; Piso 16. expiabo religionem aedium mearum; har resp 11. tua sclera di immortales in nostros milites expiaverunt; Piso 85. solum frugibus expiatum ut vivis redderetur; leg II 63.

expiscor, ausforchen: I. velim ex Theophane expiscere, quoniam in me animo sit Arabarches; A II 17, 3. — II. nescis me ab illo (Balbo) omnia expiscatum; ep IX 19, 1.

explanate, deutlich: ut definire rem possit nec id faciat tam pressse et anguste, sed cum explanatiis tum etiam uberioris; orat 117.

explanatio, Entwidlung, Auslegung, Deutung: I. ista explanatio naturae nempe hoc effecerit, ut ea, quae ante explanationem tenebamus, relinquamus; fin IV 41. inlustris explanatio

(permultum movet); de or III 202. — II. somniis, vaticinationibus, oracis explanationes adhibitae sunt interpretum; div I 116. — III. ante: f. I.

explinator, Erklärer, Ausleger: si (di) ea nobis obiciunt, quorum nec scientiam neque explanationem habeamus; div II 131. neque est quaerendus explanator aut interpres eius (legis) alias; rep III 33.

explano, entwiceln, erlären, deuten, auslegen: I. ut, quid illud sit, de quo disputetur, explanetur; de or I 209. — II. movent etiam illa, quae conjectura explanantur longe alter atque sunt; de or II 280. ille tibi omnia explanabit; ep III 1, 1. rem obscuram explanare interpretando; Bru 152. vim istius caelestis legis explana; leg II 9.

expleo, erfüllen, ausfüllen, ergänzen, vollständig machen, genügen, befriedigen, füttigen, stifteln: non vereor, ne non scribendo te expleam; ep II 1, 1. quod in suo genere expletum atque cumulatum est; Tusc V 39. si non explet bona naturae voluptas; fin V 45. quae cupiditates a natura proficiscuntur, facile expletur; fin I 53. ad excludam damnationem; Caecin 29. expleris omnem exspectationem diuturni desiderii nostri; de or I 205. ut non unius libidinem, non suos oculos, sed omnium cupidissimorum insanias expleret; Ver IV 47. non explere susceptum rei publicae munus; prov 35. oculos: f. insanias. neque inferiens verba quasi rimas expleat; orat 231. ad excludum aurium sensum apto quodam quasi verborum modo; part or 72. quasi diuturnam sitim explere cupiens; Cato 26. quae (vita) sit animi corporisque expleta virtutibus; fin V 37.